Serão convocados para o TAF todos os candidatos aos cargos de Escrivão de Polícia e Inspetor de Polícia, 
aprovados na prova de capacitação intelectual, respeitada a cláusula de barreira, conforme descrito abaixo. 

Candidatos que realizarão a prova de capacitação física: 

 Escrivão da Polícia Civil: 1.080 (mil e oitenta); 

 Inspetor da Polícia Civil: 1.080 (mil e oitenta). 

O Teste de Aptidão Física (TAF) os seguintes testes físicos, que serão realizados na ordem abaixo discriminada: 

a) Flexão abdominal; 

b) Flexão de braço na barra fixa (sexo masculino) e isometria na barra (sexo feminino); 

c) Teste de impulso horizontal;

[...]

desempenho das atribuições inerentes ao cargo, bem como compreende a entrevista individual padronizada e 
estruturada. A Avaliação Psiquiátrica será realizada por profissional habilitado e consistirá na aplicação de técnicas 
de entrevista. 

Candidatos que realizarão a avaliação da aptidão psicológica e psiquiátrica: 

 Escrivão da Polícia Civil: 1.080 (mil e oitenta); 

 Inspetor da Polícia Civil: 1.080 (mil e oitenta). 

A Avaliação Psicológica será realizada por junta composta de, pelo menos, 03 (três) profissionais devidamente 
habilitados para avaliações dessa natureza, visando identificar o grau de interesse, de conhecimento e de 
aprendizagem do candidato em relação às tarefas que desenvolverá, sendo um importante instrumento para a